menico. Item Juveninus (*Theol.*, tom. 1, diss. 4, q. 3, c. 2, a. 8, §. 13) quatuor rationibus prolixè id probat, et respondet in Gallia de eo fuisse dubitatum tantum, donec res discussæ non fuerint, non autem postea. Mira res! Febronius vocat generale concilium Basileense, quod a sola Gallia œcumenicum reputatur; negat autem Florentinum esse generale, quoniam a sola Gallia (ut innuit) refutatur. Sed revera nec a Gallia refutatur.

XII. Attamen Febronius novum et generalius excogitavit responsum, quod ab omnibus istis prolatis conciliorum sententiis brevi se expedit. Ipse (cap. 1, §. 8, n. 10) loquens primo de decretalibus ab Isidoro collectis, editis in lucem circa annum 843, et deinde adoptatis, ac etiam in suo Decreto a Gratiano adauctis, inquit ex his falsis decretalibus valde pontificiam potestatem exaltatam fuisse. Sed immerito id supponit; non enim ab hujusmodi documentis, sed a sententiis conciliorum et Patrum sacris scripturis innixis potestas pontificis suprema

et des Pères, appuyées sur les saintes Ecritures. Febronius passe ensuite à parler des conciles généraux, et il va jusqu'à dire effrontément que certaines décisions, dictées par le même esprit qui domine dans les décrétales d'Isidore, se sont glissées dans les actes publics des conciles ; mais, ajoute-t-il, ces décisions ne sauraient nuire à la vérité qui a été découverte depuis ; car alors les hommes vivaient dans un temps de ténèbres et d'ignorance ; mais aujourd'hui que les questions sont mieux éclaircies, on peut porter un jugement plus sain sur la puissance légitime du pape, que n'avaient pu le faire nos Pères, trompés par tant de faux documents. Je veux transcrire ici les propres termes de Febronius, de peur qu'on ne me soupçonne d'avoir exagéré. Après s'être longuement élevé contre la prétendue fausseté des décrétales, il continue ainsi : *Et nonnulla eumdem spiritum redolentia*, etc. (comme plus bas, jusqu'à *legitimum*). Il dit

patefacta extitit. Deinceps progreditur Febronius ad loquendum de conciliis generalibus, et usque eo pervenit ut audacter asserat aliquas sententias, quæ eumdem redolent spiritum (nempe falsitatis) de quo decretalia Isidori imbuuntur, etiam in actis publicis conciliorum intromissas fuisse ; sed addit, istas nullum præjudicium veritati postmodum patefactæ attulisse ; tunc enim, ait, homines in seculis obscuris versabantur, sed hodie, rebus melius dilucidatis, melius nunc judicium de legitima potestate pontificis fertur, quam protulerunt antiqui nostri patres, falsis illis documentis decepti. Transcribamus hic ejus verba, ne aliquis in hoc me nimis Febronium gravare suspicetur. Postquam ipse falsitatem decretalium exaggeravit, sic pergit : « *Et nonnulla eumdem spiritum redolentia in acta publica conciliorum etiam generalium irrepserunt, quæ nullum veritati post detectæ præjudicium generant ; dum hodie historiam sacram, et acta ecclesiastica septem vel octo primorum seculorum in fontibus scrutamur, multo certius de genuina potestate summi pontificis, quatenus ea revera ex Deo est, judicamus, quam patres nostri falsis illis documentis innocenter delusi.* » Addit (in § 5) : « Si enim ignorantia et excessus superstitionis